---

20 ideo] hoc add. **Ba A**    21 quod] quia **Lr Lp**    ubi] sibi **Lr**    fundatur] fundaret **Lr**  
**Lp**    24 degerit **Lr**    quod om. **Lr**    25 uero] eo add. **Ba P**    uocata] uocato  
**Lr Lp**] uocatus **R**    facta om. **Lr Lp R**    electio] ad electionem **R**    26 debeatur]  
debeat **Ba A P**    capellis] uero add. **Ba A P**    27 solum om. **A**    29 qui] que **Lr A**  
31    30 noua **A**    31 alium] aliquem **A P F**    35 Diuersitatis] ratio add. **Lp**    huius] hic  
**Lr Lp**] hec **A**    36 tamen om. **Lp**] autem **Ba A**    forte om. **Ba**    poterit] ratio add. **Ba**  
**A R P**    37 Monachus om. **R**    38 obedientiam] inobedientiam **Lr Lp**    40 reseruauit]  
et *praem.* **Lr Lp**    Vnde] ut add. **Ba**] etiam add. **A**    41 et om. **A**    44 qui] que **Lp A R**

---

<sup>14</sup>C.12 q.2 c.45    <sup>15</sup>Bur. 3.52; PL 140.682    <sup>16</sup>C.16 q.7 c.32    <sup>17</sup>Dt 22,10    <sup>18</sup>C.16 q.7 c.22  
<sup>19</sup>C.19 q.2 c.2    <sup>20</sup>C.8 q.1 c.9    <sup>21</sup>C.11 q.3 c.99    <sup>22</sup>C.12 q.1 c.11    <sup>23</sup>C.20 q.4 c.2

maxime strictiori, ubi propter deiectionem et asperitatem regule ambitus presumptio uel suspicio euanescit, ut supra C.viii. q.i. Sciendum<sup>24</sup>.

6. *Luminoso usque recessibus*, idest in cellulis uel monasteriis ad que monachi confugint de seculo recedentes<sup>25</sup>.

50 8. *Abbas usque et cum permissione episcopi*. Hinc collige quod dignitatis uel beneficii abrenuntiatio in manu episcopi debet fieri. Aliter uero facta irritatur, ut supra C.vi. q.iii. Denique<sup>26</sup>.

9. (p.c.) § *Hinc etiam uidetur usque clerici*, idest monachi. Vel ideo dicit clerici monasteriorum, quia in eisdem monasteriis erant monachi et clerici.  
55 Vel monasteria dicuntur ecclesie seculares secundum uulgare Francorum<sup>27</sup>.

10. *Quidam usque sub potestate* etc. Subaudi quod ad ea in quibus religiosi subsunt episcopis, scilicet in ordinibus accipiendois ab eis, scilicet chrismate et oleo huiusmodi, nisi per priuilegium ab hiis sunt exempti.

11. *Qui religiosis usque comprobetur*, scilicet ne sit iuuenis cuius etas incontinentie periculum minetur, ut di. xxxii. Quorundam, sed mature etatis cuius etas future incontinentie suspicionem auferre dinoscatur, ut supra d. xxxiii. Fraternitatis<sup>28</sup>.

12. *De monachis usque nisi episcopo permittente*, qui lapidem benedictum debet eis concedere et ecclesie atria designare, ut infra de con. d.i. Nemo ecclesiam<sup>29</sup>. Et nota quod religiosi sine licentia diocesani episcopi hospitale domum in qua pauperes recipient possunt construere. Ecclesiam uero uel oratorium sine eius licentia edificare non ualent, ut in Extra. c. Ad

46 strictiori] districtiori **Ba R P** ubi] ut **Lr Lp**] nisi **A** propter] per **A** deiectionem ]  
districtionem **Ba** 47 C.viii.] C. xxviii. **Lr Lp** Sciendum] Decidentium **Lr Lp**  
48 *Luminoso*] *Liminoso* **Lr** *recessibus*] *regularibus* **Ba** monasteriis] monasterio **Lp**  
ad om. **Lr** ad que] a quas **Lp** 49 recedentes] redeuntes **Ba** 50 dignitatis] dignitas  
**Lr Lp** 53 *uidetur* om. **Ba A R P** usque] ut **A** idest] uel **Lp** 54 monasteriorum -  
clericu om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) 55 dicuntur om. **R** seculares] etiam add. **Lp Ba**] et add. **A**  
secundum] uel **Lr** 57 accipiendois] accipiendois **Lr** ab] in **Lr Lp** scilicet<sup>2</sup> om. **Ba P**  
] et **A** 58 oleo] et add. **A** 59 *comprobetur*] betur **A** 60 periculum - 61 incontinentie  
om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** (*omoio.*) ut] supra add. **A** xxxii. ] xxxiiii **A** 61 suspicionem om. **Ba R P**  
62 xxxiii. **A P** 63 qui] quod **Lr Lp**

<sup>24</sup>C.8 q.1 c.10      <sup>25</sup>Cf. SL C.18 q.2 c.6 v. *recedentes*      <sup>26</sup>C.6 q.3 c.3      <sup>27</sup>Cf. supra  
C. 16 q.7 c.33 n. 32 ; SL C.18 q.2 p.c.9 v. *clericu*; Lex Francorum, saec. VII., cf. Lex Ribuaria et  
Lex Francorum Chamavorum. Ex Monumentis Germaniae Historicis recusae, ed. Rudolphus  
Sohm, Hahn Hannoverae 1883, 112 - 123, cf. Lex Salica.      <sup>28</sup>D.34 c.7; cf. SL C.18 q.2 c.11

<sup>29</sup>De cons. D.1 c.9

petitionem<sup>30</sup>.

15. *Si quis abbas cautus.* Non ergo simplex est ad abbatiam promouendus,  
 70 ut supra d.xxxix. c.i.<sup>31</sup> Vsque *a suo arceatur honore*, idest ab administratione  
 abbatie remoueatur, non ab ordine, quod non potest episcopus sine  
 tribus uel sex episcopis facere, ut supra C.xv. q.vii. Felix<sup>32</sup>. Quare autem  
 simplicitas abbatem sicut archidiaconum deiecit iam promotum, ut hic, et  
 non episcopum, inuenies supra C.vii. q.i. super illud c. Quia frater<sup>33</sup>.
16. *Abbates usque conueniant,* quasi ad concilium episcopi abbates uenire  
 cogantur, quod est contra Turonicum<sup>34</sup> concilium in quo dicitur quod  
 episcopus non debet cogere abbatem uenire ad sinodum nisi aliqua  
 rationabilis causa existat, supra d.xviii. Episcopus<sup>35</sup>.
20. *Peruenit usque commatres facere,* nisi per canonicam electionem a iugo  
 80 monastice professionis sint absoluti, ut supra, C.e. q.i. c.i.<sup>36</sup> Tunc enim forte  
 possunt sibi commatres facere, sicut de beato Gregorio legitur<sup>37</sup>.
21. *Diffinimus usque duplex.* Duplex autem monasterium dicitur ubi simul  
 monachi et moniales morantur. Vsque *quia scandalum*. Hinc collige ratione  
 uitandi scandali aliqua esse omittenda uel facienda, ut d.l. De hiis uero<sup>38</sup>,  
 85 C.e. q.e. Monasteria<sup>39</sup>, C.ii. q.v. Presbiter si<sup>40</sup>, C.xx. q.ult. § ult.<sup>41</sup>, C.xxxiii.  
 q.iii. Quod Deo<sup>42</sup>. Gregorius tamen uidetur contradicere inquiens: 'utilius  
 scandalum oriri permittitur quam ut ueritas relinquatur'<sup>43</sup>. Vsque *secreto*. Si  
 uero publice et in loco communi talis cum tali loquitur, contraria euanescit  
 presumptio, ut infra C.xxxv. q.vi. Ab isto die<sup>44</sup> et supra d.lxxxi. In omnibus<sup>45</sup>.

---

71 quod] quia Lp 72 facere] hoc add. Lp supra om. A autem] si add.  
 Lr Lp 73 deiecit] deicit Ba<sup>Pc</sup> A P 76 cogantur] coguntur A Turonicum]  
 Turonense Lp 77 non debet] debet non Lr 78 supra] ut A Episcopus] Vnde  
 illud de priuilegiatis loquitur, istud uero de his qui priuilegio non excusantur add. Ba P (A)  
 79 commatres] contumaces Lr Lp 80 monastice professionis] manifeste perhibuit Lr Lp<sup>ac</sup>  
 81 commatres] contumaces Lr Lp 82 ubi] ut Lr Lp<sup>ac</sup> 83 morantur] inciantur Lr  
 Lp<sup>ac</sup> 84 ut] arg. add. A 85 q.v.] q.iii. Lr ] iiiii. Lp A § ult.] C.vii. q. ii. (q.ult. R)  
 c.ult. add. Lp Ba A R xxxiii.] xxxiii. A 86 tamen] contra P 87 ut] uero Lr Lp  
 88 communi om. Ba talis] tali Ba 89 C. xxxv. - supra om. Ba R xxxv] xxxiii  
 Lr xxxiii Lp<sup>ac</sup>

---

<sup>30</sup>1 Comp. 3.27.1 (=X -), JL 13972; cf. SL C.18 q.2 c.12      <sup>31</sup>D.39 c.1      <sup>32</sup>C.15 q.7 c.4      <sup>33</sup>C.7  
 q.1 c.18      <sup>34</sup>Cf. Ivo Carnotensis, *Decretum*, PL 161.566; Concilium Turonense (a. 813), c.11  
<sup>35</sup>D.18 c.11; cf. SL C.18 q.2 c.16 v. *Abbates usque conueniant*      <sup>36</sup>C.18 q.1 c.1      <sup>37</sup>Cf. SL C.18  
 q.2 c.20      <sup>38</sup>D.50 c.34      <sup>39</sup>C.18 q.2 c.17      <sup>40</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>41</sup>C.20 q.4 p.c.3      <sup>42</sup>C.33  
 q.5 c.4      <sup>43</sup>Lc 17,2      <sup>44</sup>C.35 q.6 c.2      <sup>45</sup>D.81 c.26; cf. SL C.18 q.2 c. 21 v. *secrete*

90 Vsque neque cum monacha singulariter etc. Et non debet uideri mirabile in oculis nostris<sup>46</sup> si singularitas presumptionem sinistram apud carnales inducit, cum et discipuli legantur esse commoti cum Christum inuenient solum cum Samaritana loquentem<sup>47</sup>. Vsque uetula. Nam ratione societatis pro aliquo et contra aliquem presumitur, ut supra C.ii. q.ii. Peruenit<sup>48</sup> et d.lxxxi. Clericus<sup>49</sup>.

95 22. *In nullo usque mulieres quidem in suo loco manere.* Et nota quod ideo mulieribus in constructo monasterio permanentibus uiris nouarum fabricarum onera imponuntur quod propter sexus fragilitatem mulieribus pertinet et quia uiri ad hec explenda sunt aptiores.

100 23. *Monasteria usque aut propter oblocutionem hominum.* Nam Apostolus dicit: 'ab omni specie mala abstинete uos'<sup>50</sup>; et alibi 'prudentes bonum, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus'<sup>51</sup>, ut supra d.l. De hiis uero<sup>52</sup> et d.liiii. Generaliter<sup>53</sup>.

105 24. *In decima.* Et decima actio dicitur questio decimo loco tractata in sinodo. Vsque ad uestibulum. Vestibulum dicitur a uestiendo et sicut quibusdam placet pro atrio domus ponitur quod ipsam domum quodammodo uestit, idest circumdat. Vel uestibulum dicitur pars illa que est inter chorum et altare, unde dicitur inter uestibulum et altare<sup>54</sup>; uel locus ubi clerici diuina celebratione uestiunt<sup>55</sup>.

110 25. *Perniciosa usque consuetudinem.* Propheta enim dicit: 'ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum'<sup>56</sup>.

26. *Peruenit usque clericorum habitacula.* Quod non debet fieri, sed quod semel fuit monasterium maneat monasterium, ut infra C.prox. q.iii. Que semel<sup>57</sup>, quia loci sacri dignitas non debet sine culpa extenuari<sup>58</sup>.

90 *cum monacha*] *monachis* Lr Lp Et] nota quod add. Ba A P 92 esse] fuisse Ba R P esse commoti om. A Christum] Ihesum R 94 supra] infra Lr Lp q.ii.] q.vii. Ba A R P et<sup>2</sup> - 95 Clericus om. Lp 96 *manere*] *permanere* Ba quod] quia A 99 pertinet] parcitur P hec om. A aptiores] proniores Lr Lp 100 *oblocutionem*] *locupletationem* Lp 101 bonum] bona A 104 *In decima* om. Lr Lp Et om. Ba A R 108 unde - altare om. Lp Ba A 109 celebratione] celebraturi Ba A P ] celebrantes R uestiunt] uestiuntur Ba A R P 110 *consuetudinem*] communiter A 111 in unum] etc. Lp 112 Quod] quidem add. Lp A

<sup>46</sup>Ps. 117, 24; Mt. 21,42; Mc. 12,11. <sup>47</sup>Io 4,7 et ss. <sup>48</sup>C.2 q.7 c.59 <sup>49</sup>D.81 c.20 <sup>50</sup>1 Th 5,22 <sup>51</sup>Rm 12,17 <sup>52</sup>D.50 c.34 <sup>53</sup>D.54 c.12 <sup>54</sup>Ez. 8,16; Jl. 2,17 <sup>55</sup>Cf. SL C.18 q.2 c. 24 <sup>56</sup>Ps 132,1 <sup>57</sup>C.19 q.3 c.4 <sup>58</sup>Cf. SL C.18 q.2 c.26 v. *clericorum habitacula*

115 27. *Dudum usque negligentes.* Hinc collige quod qui contempnit facere quod ex iniuncto officio explere cogitur et a prelato proprio debet despici et eo inuito illud est peragendum, ut supra C.ix. q.iii. Cum simus<sup>59</sup>.

120 30. *Eleutherius usque nomine eulogie.* Et nota quod eulogie nomine forte potest intelligi cathedralicu quod tempore huius canonis tenebantur monasteria episcopis dare, licet postea ab hiis exactionibus per posteriores canones sint exempta, ut supra q.e. Quam sit<sup>60</sup> et C.x. q.ult. Inter cetera<sup>61</sup>. Vel nomine eulogie aliquod honestum seruitium potest intelligi, de quo in sequenti c. dicitur<sup>62</sup>.

---

116 proprio] primo **Ba A** 119 tenebantur] tenebant **Lr Lp** 120 licet dare *tr. Lr Lp* ab] ex **A** hiis] huiusmodi **A P** 121 sint *om. Ba* exempta] exempti **Ba** 123 sequenti] secundo **Lr Lp R** dicitur] Et nota quod post consecrationem licite possunt pacta interuenire, non ante. Vel potest dici quod ius sibi debitum episcopum licite exigere, siue ante siue post consecrationem *add. Ba* (*glossa fol. 35va, margine a*) dicitur] Quod uero opponitur supra C.i. q.ii. c. (-) Idem (*Ibidem P*) inuenies in hac eadem summa determinatum *add. Ba A P*

---

<sup>59</sup>C.9 q.3 c.3; cf. SL C.18 q.2 c.27 v. *negligentes*      <sup>60</sup>C.18 q.2 c.5      <sup>61</sup>C.10 q.3 c.8      <sup>62</sup>C.18 q.2 c.31; cf. SL C.18 q.2 c.30 v. *nomine eulogie*

## &lt;CAVSA XIX&gt;

*Duo clerici.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod episcopus.*

1. *Clerici usque largiri oportet.* Et nota quod hic necessitas prelatis imponitur quam facere tenentur quod eis in hoc canone imperatur. Quod enim imperatur necesse est fieri et sine pena non potest pretermitti, ut supra C.xiiii. q.i. Quisquis<sup>1</sup>.

## &lt;Q. II&gt;

§ *In iusto uero episcopo.*

2. *Due sunt leges usque propter criminosos.* Sic ergo uidetur per contrarium sensum huius canonis quod religiosus et honestus sine commendationis litteris est recipiendus. Quod enim ex causa institutum est, cessante causa cessare debet, ut supra C.i. q.i. Quod pro necessitate<sup>2</sup>. Sed quoniam sepe recipiebantur qui erant uite inferioris, inde est quod de omnibus uidetur constitutio emanasse, ut supra d.xcviii. Transmarinos<sup>3</sup> et in Inst. lib.i. tit. de auctoritate tutorum. Vsque dignior enim est lex priuata etc. Et nota quod multiplicitate uidetur infringi et canonum uidetur institutionibus obuiare quod hic dicitur legem priuatam legi publice preiudicare. Si enim minor xii annorum afflatus Spiritu Sancto ad monasterium conuolaret, infra annum et diem secundum legem canonicam potest a parentibus inde extrahi, ut infra

<sup>2</sup> *clericis*] usque add. Lr Lp

<Q. I>

<sup>3</sup> *Clerici*] *clericis* Lp                    *usque*] ut Lr                    <sup>4</sup> *eis*] ei Lp                    Quod  
- 5 *imperatur om.* Lr Lp Ba ] et R                    <sup>5</sup> *pena*] culpa R

<Q. II>

<sup>2</sup> *uero*] *etiam* Lp                    <sup>4</sup> *sine*] et *praem.* A                    *commendationis*] *commendaticiis* Ba A P  
5 *enim om.* Ba                    <sup>6</sup> *debet*] *effectus* add. Lp                    <sup>7</sup> *inferioris*]  
*infirmioris* Lr Lp R                    <sup>8</sup> *inde*] *ubi non* R                    <sup>9</sup> *tutorum*] *tuorum* Lr ] // Lp                    <sup>10</sup> *institutionibus*]  
Vsque om. Ba                    *enim om.* R                    <sup>11</sup> *minor*] x uel add. Lp                    <sup>12</sup> *potest*] autem add. Ba

<sup>1</sup>C.14 q.1 c.3        <sup>2</sup>C.1 q.1 c.41        <sup>3</sup>D.98 c.2

C.prox. q.ii. Puella<sup>4</sup>. Simile de episcopo qui sine licentia summi pontificis non potest ad religionem transire, ut supra C.vii. q.i. § Hoc tunc<sup>5</sup>. Idem est de uiro qui non potest habitum religionis accipere nisi fuerit ab uxore separatus uel absolutus, ut infra C.xxvii. q.i. Si quis coniugatus<sup>6</sup>. Idem est etiam de canonico regulari, ut infra C.e. q.iii. Statuimus<sup>7</sup> et si qui alii casus inueniuntur. Solutio: lex priuata dicitur dignior lege publica quia digniorem hominem constituit. Interdum tamen lex publica legi priuate preiudicat et hoc inducit minor etas persone, dignitas seu communis utilitas, matrimonii uinculum et constitutio canonis. Vsque *eat liber nostra auctoritate*. Sequitur ergo quod episcopi auctoritas non potest talibus uiam religionis claudere et eorum propositum impedire, ut infra C.prox. q.ult. Virgines<sup>8</sup>. Sicut enim ligatus a summo pontifice non potest ab alio absolutionis beneficium promereri, ut supra C.xvii. q.iii. Si quis suadente<sup>9</sup>, sic ab eo solutus, ab aliis ligari non potest, ut supra d.xv. Sicut<sup>10</sup>. Vsque *non estis sub lege*, similiter ut illi quos non amor iustitie sed penalis cohercio ab illicitis retrahebat. Vnde per hoc uidetur quod inuito et non requisito episcopo potest clericus iter peregrinationis arripere. Nam cum ducitur lege priuata, non potest per publicam impediri. Sed contrarium inuenies, infra de con. d.v. Non oportet<sup>11</sup>.

### <Q. III>

#### § *Canonicos autem.*

1. *Nullus abbas.* Et nota quod in hoc c. pena infligitur illis monachis qui canonicos regulares recipiunt. Vsque *quamdui ordinis sui* etc. Dicit enim Apostolus: 'in qua uocatione quis uocatus est, in ea permaneat'<sup>12</sup>, ut infra

14 Simile ] est add. Ba A R      15 potest om. Lp      q.i. ] sub add. Ba A      Hoc ] Si praem.  
 R      Idem ] uel add. R      16 accipere ] sumere R ] assumere Ba A P      17 separatus  
 uel om. Ba A R P      18 iii. ] ius Lr Lp om. A      19 quia - 20 publica om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
 (omoio.)      20 constituit] instituit Ba P      tamen] autem R      21 communis]  
 communionis Ba      22 eat om. Ba      26 promereri] remedii Ap<sup>c</sup>      C.xvii ] C.xvi  
 Lr Lp      q.iii] q.iiii Lr A      26-27 ab aliis ligari] alligari Lr      27 aliis] alio Lp  
 Sicut om. P      similiter] seruiliter Lr Lp      29 clericus om. Lr      31 contrarium] contra A  
 <Q. III>  
 2 autem] usque Lp

<sup>4</sup>C.20 q.2 c.2      <sup>5</sup>C.7 q.1 p.c.48      <sup>6</sup>C.27 q.2 c.22      <sup>7</sup>C.19 q.3 c.3      <sup>8</sup>C.20 q.4 c.1      <sup>9</sup>C.17  
 q.4 c.29      <sup>10</sup>D.15 c.2      <sup>11</sup>De cons. D.5 c.37      <sup>12</sup>1 Cor 7,20

C.xxi. q.i. c.i.<sup>13</sup>

2. *Mandamus.* Hec pena imponitur canonicis ad monasterium transeuntibus. Vsque *monachus efficiatur.* Hoc forte causam dedit edicto quia non debet quis distare nec professione nec habitu ab illis inter quos uiuit. Vel illa est ratio huius constitutionis quam assignauimus cum illi c. incumbebamus, quod est C.xi. q.iii. Quid ergo<sup>14</sup>. Vsque *memorialem*, idest quam transgressionem memoret, refricet ut hoc saltem timore ceteri corrigantur, ut infra de con. d.ii. Et dixit<sup>15</sup>.

4. *Que semel usque nec posse ea ultra fieri* etc. Hoc ideo accidit quia locus religiosus in quo sacre edes edificate sunt, etiam dirupto edificio adhuc sacre remanent, ut infra in Inst. lib.ii. tit. i.<sup>16</sup>

8. *Relatum usque specialiter donationis titulo.* Hoc ideo dicit esse factum, scilicet ne eius consanguinei aliquam molestiam monasterio inferrent. Vel ideo dictum est specialiter quia ipso ingressu de iure communi facta fuerant bona eius monasterii, ut infra c. i.<sup>17</sup> Tamen abundans cautela non nocet<sup>18</sup>.

9. *Si qua usque partem sibi*, idest monasterio suo. Et minus proprie ponitur, ut supra C.xviii. q.i. c.i.<sup>19</sup> Vsque *lege disponitur*, in hunc modum ut scilicet legitimam habeant filii, reliquum monasterio competit.

(10). *Non licet usque in causam ingratitudinis inciderunt.* Hinc collige per susceptionem religiosi habitus infamiam aboleri et quod absit monacho quod ei in seculo obstaculum generabat, contra supra C.xvi. q.i. Legi<sup>20</sup> et

7 *Mandamus*] Non damus Lr Lp Hec] Hic A 8 Hoc om. Ba 10 uiuit] ut (supra add. A) C.xvi. q.ult. In nona (q.7 c.22) add. Ba A P 11 est] supra add. A memorialem] memo. Lr] nemo Lp 12 quam] que Ba A P transgressionem] factam add. Lp Ba A R P memoret] et add. Ba A P hoc] hic Lp 13 dixit] Vtrum autem cum licentia prioris possit regularis canonicus ingredi monasterium ex contrario sensu sequentis cap. uidetur esse (esse om. A) dicendum, sed an sensus (an sensus] si consensus P) ille contrarius pro lege debeat recipi non est explorati iuris add. Ba A P 14 nec] non A accidit] dicit Ba 15 religiosus] religionis Lr Lp om. Ba P edificate] dedicate Ba 17 Relatum] Perlatum F dicit] accidit Lp 19 dictum est] dicit que A ipso om. P 20 nocet] ut Cod. lib. vi. De testamentis, Testamentum (Cod. 6.23.17) add. Ba A P 21 Si] Et Lr Lp 22 xviii.] xviii. A 24 licet] liceat Ba F 25 susceptionem] suscessionem Lr ] successionem Lp quod] quia R absit] non obsit Ba A R P 26 ei] eum Ba R P in om. Ba R P obstaculum] obstaculo Lr generabat om. Lr Lp<sup>ac</sup> i. Legi om. Lr Lp<sup>ac</sup>

<sup>13</sup>C.21 q.1 c.1

<sup>14</sup>C.11 q.3 c.99

<sup>15</sup>De cons. D.2 c.26

<sup>16</sup>Inst. 2.1

<sup>17</sup>C.19 q.3 c.1

<sup>18</sup>Cf. SL C.19 q.3 c.8 v. *specialiter*

<sup>19</sup>C.19 q.1 c.1 (C.18)

<sup>20</sup>C.16 q.1 c.16

d.lv. Priscis<sup>21</sup>.

---

<sup>21</sup>D.55 c.1; cf. SL C.19 q.3 c.10 v. *inciderunt*

## &lt;CAVSA XX&gt;

*Duo pueritie annos agentes etc.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod intra annos*. Sciendum est igitur quod qui monasterium ingreditur, aut est adultus, aut minor. Si adultus fuerit et propria uoluntate intrauit, de cetero exire non poterit, ut infra C.e. q.ii. c.ii.<sup>1</sup> Si uero coactus ponitur, exire poterit nisi propter iuste offensionis causam fuerit ibi intrusus ut infra e. q. Sicut qui<sup>2</sup>. Similiter exire poterit si causa probationis intrauit, ut in Extra. c. Ad nostram noueris<sup>3</sup>. Si uero minor fuerit aut intrauit auctoritate propria aut a parentibus est oblatus. Si auctoritate propria infra annum et unum diem potest a parentibus uel tutoribus extrahi, ut infra C.e. q.ii. Puella<sup>4</sup>. Annum autem et diem est a tempore scientie, dico, numerandos; nam et post decem annos poterit eum extrahere si ante eum non poterit inuenire, ut C.xvii. q.ii. Si quis<sup>5</sup>, nisi forte minores annos puer excesserit. Nec refert secundum quosdam an fuerit doli capax uel non. Si uero a parentibus est oblatus et doli capax fuerit quod a septennio et deinceps esse potest et consenserit similiter cogitur et susceptum habitum retinere, in quo casu quinque proxima capitula loquuntur. Si uero doli capax non fuerit uel si fuit, non tamen consensit, dabitur ei optio Martini pape in xv anno an permanere cupiat in suscepto habitu uel non, ut e. q. Illud §<sup>6</sup>. Si uero in xv annum non contradixit, quia forte non est interrogatus et longo tempore postea ibidem fuerit, exire non poterit quia ratum uidetur habuisse quod ab initio de iure

2 annos - etc. om. Ba

## &lt;Q.I&gt;

2 *Quod] (Q) uo Lp intra] inter A igitur] deinde R 4 C.e. om. R ponitur om. Ba R 5 ibi] ibidem Lr Lp A R P 6 intrauit om. Ba R 7 uero] aut add. Lr aut] et Lr Lp R intrauerit R 8 aut - propria om. R<sup>ac</sup> unum] om. Ba A R P 9 uel] et R 10 Annum - 12 excesserit om. P est om. Lp A R et<sup>2</sup>] etiam Ba A 11 poterit] potuit A 12 ut] supra add. A 13 uero] non Lr Lp est] ecclesie Ba om. A 14 septennio] septimo Lr Lp ] vii. anno R 15 et om. Ba A R P 16 proxima] prima Ba A R P fuit] fuerit A 17 consensit] consensus Lp Martini] Marcelli R in xv anno om. Lp 18 ut] infra add. Lr A Illud] uelud Lr Lp xv] x<sup>o</sup> Lp annum] anno Ba A 18-19 non contradixit quia forte om. Lp 19 est] fuit Lp*

<sup>1</sup>C.20 q.2 c.2

<sup>2</sup>C.20 q.1 c.9

<sup>3</sup>1 Comp. 3.27.8 (=X 3.31.8), JL 13854

<sup>4</sup>C.20 q.2 c.2

<sup>5</sup>C.17 q.2 c.3

<sup>6</sup>C.20 q.1 c.10

non tenuit<sup>7</sup>.

1. *Firma usque et, pro idest. Vsque que solet.* Hinc habes arg. ad eam questionem in qua queritur an iudicandus sit maritus qui in decimo anno dicitur aliquam reddidisse pregnantem. Et uidetur quod non debet inclinari animus iudicis ad hoc, cum hoc fieri non consueuerit et non uidetur esse iudicandus secundum quod miraculose aliquid contingit, sed potius secundum cursus nature fieri consueuit, licet Gregorius dicat 'Manifestum est eum puberem esse qui sui corporis gesticulatione talis est ut iam possit procreare, licet ad annos nondum peruenit per leges diffinitos'. Vsque *apta nuptus*, ut scilicet puer sit xiiii annorum et puella xii. Queritur an mulier sit citius apta nuptus quam uir, phisicum est, quod tamen fit ideo quia maturiora sunt uota mulieris quam uiri, sicut in legibus continetur<sup>8</sup>.
2. *Addidistis.* Et in hiis quatuor c. agitur de pueris doli capacibus consentientibus et cum parentum uoluntate oblati, in quo solo casu sunt perpetuo obligati. Alias datur eis optio Martini pape. Vsque *uel mater.* 'Vel' pro 'et' ponitur. Nam secundum quosdam mater filium nec ponere nec extrahere de monasterio potest, quia filius non dicitur esse in potestate matris<sup>9</sup>.
3. *Monachum.* Dicas sic: *aut paterna deuotio*, idest deuotus pater facit filium suum monachum, filium dico, non minorem sed doli capacem et consentientem. Nam alias, licet doli capax et consentiens, semper potest tamen pater eum infra annum et diem extrahere, quia non debet patri malitia filii, que supplet etatem, preiudicium generare. *Aut propria confessio.* Hoc de adulto plene intelligitur. Vsque *alligatum tenebit*, uel in perpetuum

---

22 idest *om. R* Vsque] Vel *R* arg. - 23 questionem] quod agit de ea questione *Lp*  
 23 queritur] dicitur *Lp Ba A* 25 ad hoc *om. A* 26 potius *om. Lr Lp* 27 secundum]  
 quod in *Ba P*] *add. A*] quod *add. R* cursus] cursu *Ba A R P* fieri *om. Ba* 28 eum  
*om. R* gesticulatione] iaculator *Lr Lp<sup>ac</sup>* 29 nondum] non *Lp* peruenit] peruenit  
*Lp A* per leges] lege *A* 30 *nuptus*] *nuptiis A F* Queritur an] Quare autem *Ba*  
*A P* mulier] puella *Lp* 31 sit *om. Ba<sup>pc</sup>* *nuptus*] *nuptiis A* quod] et *R*  
 32 continetur] Per hoc (etiam *add. A*) uolunt quidam quod ante xii annum non potest puer  
 matrimonium contrahere quamuis sponsalia ualeat celebrare *add. Ba A P* 33 Et *om. Ba A*  
*R* hiis] istis *Ba*] ///*ditis add. R<sup>ac</sup>* pueris] puellis *Lp om. Ba* 34 solo *om. Lp*  
 35 Martini] Marcelli *R* 40 non *om. A* 41 licet] sit *add. Lp Ba A R P* 43 malitia]  
 milicia *Lr Lp<sup>ac</sup>* *confessio*] *professio Ba A P F* 44 plene] pene *Lr Lp Ba*

---

<sup>7</sup>Cf. SL C.20 q. 1 pr. v. *Quod intra*  
*C.20 q.1 c.2 v. uel*

<sup>8</sup>Cf. SL C.20 q.1 c.1 v. *que solet, apta nuptiis*

<sup>9</sup>Cf. SL

45 ipsum adultum uel minorem usque ad xv annum.

12. *Iuuenculas.* Et nota quod de triplici uelo in hiis tribus c. loquitur. Est enim uelum prelationis quod datur abbatissa sexagenarie, ut in primo c. Est uelum ordinationis quod olim dabatur diaconissis quadragenariis, ut in secundo c. Est et uelum consecrationis quod datur uelandis uirginibus in xxv anno, ut in tertio c.<sup>10</sup> Sexagenaria autem ideo eligi debet abbatissa quia et Apostolus ad Timotheum dicit: 'uidue elegantur non minus lx annorum in quibus ignis libidinis sit extinctus'<sup>11</sup>. Virgo autem forte ideo esse debet quia Christi debet sacramentum et ecclesie in se presentare. Vel ideo quia non posset libera esse uirginitatis hortatrix si perpessa esset dampna uiolate pudicitie et uirginitatis lilia perdidisset, ut supra d.xxxvi. Vna<sup>12</sup>. Nam qua fronte audet peccantes corrigere cum tacite sibi respondeat eadem se commisisse que corripit, ut supra d.xxv. c.ult.<sup>13</sup> Vel quia indecorum esset ut corrupta uirginibus et intactis oppressa preesset<sup>14</sup>.

16. *Vidua* usque uel ministro. Sic ergo uidetur quod quicumque fiat professio alligat profitentem, nisi quis exponat: 'uel' pro 'et'. Vsque seu in lectulo, cum sit infirma. Vnde hinc habes quod uotum in infirmitate factum tenet, dummodo tempore uoti sane mentis esset. Contra, supra C.xvii. q.ii. Consaldus<sup>15</sup>. Vsque non suspecta. Hinc habes quod non solum persona suspecta dicitur, ut d.xxxiiii. c.i.<sup>16</sup>, sed etiam locus, ut infra C.xxxv. q.vi. Ab isto die<sup>17</sup>, sed etiam uestis ut hic<sup>18</sup>.

---

45 annum] annos R 47 c.] dicitur add. Ba A 49 et] etiam A uirginibus] ut add. Lr Lp in] infra Lp 50 abbatissa] in abbatissam Ba 51 dicit om. Lp uidue elegantur] uidua elegatur A P 52 quibus] qua P extinctus] ut infra C.xxxi. q.i. Quomodo (c.10) add. A ideo - 53 quia<sup>1</sup> om. Lr Lp (omoio.) 53 quia<sup>1</sup>] ut R debet om. R presentare] representare Ba A P ] possit add. R 54 libera] libere A R om. P 55 xxxvi. ] xxvi. A 58 et om. Ba R P preesset] esset Lp 59 quicumque] cuicumque Lr 60 exponat] sic add. A in om. F 61 sit] fuit Lp 63 Hinc - 64 suspecta om. Ba 64 etiam om. R xxxv. ] xxv. A 65 sed] et R

---

<sup>10</sup>C.20 q.1 cc.12, 13, 14      <sup>11</sup>1 Tm 5,9      <sup>12</sup>D.26 c.4      <sup>13</sup>D.25 c.6      <sup>14</sup>Cf. SL C.20 q.1 c.12

<sup>15</sup>C.17 q.2 c.1      <sup>16</sup>D.34 c.1      <sup>17</sup>C.35 q.6 c.9      <sup>18</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 473-477; cf. SL C.20 q.1 c. 16

## &lt;Q. II&gt;

1. (a.c.) § *De hiis usque in qualibet minori*, scilicet que sit infra xiiii. annum, ut in Extra. c. Ad nostram noueris<sup>19</sup>.

2. *Puella* usque *dissimulando* etc. idest dissimulauerunt, per quod  
5 consentire uidetur. Vsque *nec ipsi*, idest parentes quorum negligentie fit preiudicium nec ipsa puella exire potest quando erat doli capax, nam alias post xiiii. annum posset exire, ut supra C.e. q.i. Illud<sup>20</sup>. Quare autem dies in expectatione ponitur, solet a quibusdam queri. Quam tamen quidam dicunt esse inanem questionem.

## &lt;Q. III&gt;

§ *Quod autem*. Hec questio in principio esset expedita poterit inuenire.

3. *Eos qui usque neque ad honores seculares*, utpote ad archidiaconatum uel  
huiusmodi. Et hoc tantum refertur ad monachos qui, excepto episcopatu  
5 ubi est religionis profectus, nulla alia possunt dignitate decorari<sup>21</sup>, ut possit  
religionis descensus uel periculum denotari, ut in Extra. c. Super eo quod<sup>22</sup>.

4. *Presens*. Quidam comes habebat paruulum filium quem inuitum et  
renitentem obtulit monasterio dum adhuc esset annorum nouem. Vnde  
scribit Nicholaus comprouincialibus episcopis ut huius rei ueritatem  
10 diligenter inquirant et, si ita se habet rei ueritas prout ei fuerat nuntiatum,

---

## &lt;Q. II&gt;

2 usque *om. Lr Lp*] idest **Ba**] *Si A* xiiii] xii **Lp** 3 *nostram*] *nostra Lr Lp* *noueris*]  
*nouerimus Lr Lp* 4 usque *om. Lr Lp* *dissimulauerunt*] *dissimulauerant A*  
5 *Vsque*] *quod add. R* *ipsi*] *tempore Ba* 6 *ipsa*] *illa Ba* *alias*] *aliter*  
**Ba** 7 xiiii] xii **A** 8 *ponitur*] *ponantur Ba A P* *Quam*] *Quod R* *quidam*  
*om. A* 9 *esse om. Lr Lp R* *inanem*] *tertiam Lr Lp*] *inconcinnam Ba*] *om. R*] *cicinam P*

## &lt;Q. III&gt;

2 *esset*] *cause Ba A R P* *esset expedita*] *esse exposita Lp* 6 *uel*] *et A* 7 *Presens*  
*om. Lr Lp*] *clericus add. Ba* *Quidam*] *Atto Ba A P* *paruulum om. Ba A* *filium*  
*om. A* *filium*] *nomine Lambertum add. Ba A P* 10 *si ita*] *sua A*

---

<sup>19</sup>1 Comp. 3.27.8 (=X 3.31.8), JL 13729      <sup>20</sup>C.20 q.1 c.10      <sup>21</sup>Cf. SL C.20 q.3 c.3 v. *ad honores seculares*      <sup>22</sup>1 Comp. 3.27.9 (=X 3.31.9), JL 13946

permitterent Lambertum habitum susceptum relinquere. Vsque *in locum ei succederet*, scilicet quoad ius patronatus quod ibi pater eius habebat. Vel forte uolebat ut post ipsum qui erat eiusdem monasterii edicator et rector, filius eius ei succederet in plenitudinem potestatis. Quod tamen non uidetur approbatione dignum ut aliquis constituat sibi dignitatis successorem, ut supra C.viii. q.i. Plerique<sup>23</sup>, nisi specialiter sit ei a maiore concessum, ut supra C.vii. q.i. Petisti<sup>24</sup>. Vsque *sub testificatione autem*. Hinc collige unius testimonio esse standum, saltem ad presumptionem faciendam, donec probetur in contrarium, si persona est honesta, d.lxxxvi. Tanta nequitia<sup>25</sup>, C.xxxi. q.ii. Si uerum esse<sup>26</sup>, de con. d.iiii. Cum itaque<sup>27</sup>, C.xi. q.i. Quicumque<sup>28</sup>, de con. d.iiii. Placuit<sup>29</sup>; C.iiii. q.iii. § Iurisiurandi<sup>30</sup>, C.xxxiiii. q.ii. Admonere<sup>31</sup>, C.vi. q.ii. § i.<sup>32</sup>, C.ii. q.v. § i. et c.i.<sup>33</sup> Vsque *in canonica degere uita*. Hoc consilii est, non precepti. Quicumque enim infra annos pubertatis et inuitus fuerit in monasterio positus, nec ibi esse, nec canonicum cogebatur suscipere habitum nisi uelit. Vnde de isto et consimilibus queritur an liceat eis reuersis ad seculum uxores ducere et more secularium conuersari. Et dicimus quod si ante xiiii. annum intrauit quis monasterium et processu temporis noluerit ratum habere quod fecit, exire licite poterit, ut supra, C.e. q.i. Illud<sup>34</sup> et ad nuptias conuolare, ut in Extra. c. Ad nostram noueris<sup>35</sup> et c. Super eo quod<sup>36</sup>. Ibidem dicimus de eo qui in probatione fuit, ut in eodem c. continetur, Super eo quod statutum<sup>37</sup>. Qui uero sine probatione intrauit, si infra triduum depositus habitum, similia facere non prohibetur, ut in Extra.

---

11 habitum ] religionis add. **Ba** susceptum *om.* **Lp** 12 succederet ] succederent **Lr Lp** ]  
*succedat Ba* quoad ] ad hoc **Lr Lp** 13 ipsum ] patrem add. **A** eiusdem ] illius **Ba**  
**P** *om.* **A** 14 eius *om.* **A** 16 viii. ] ix. **Lr Lp** ei *om.* **Lp** a maiore ] amore **Lr** ] a  
more **La** 19 si ] suam **Lr Lp** ] tamen add. **A R P** persona] personam **Lr Lp** est ]  
esse **Lr Lp** ] sit **R P** honesta] honestam **Lr Lp** ] ut arg. add. **A** 20 esse] constet add.  
**Ba** C.xi. ] C. xxi. **P** 21 Placuit; ] contra add. **A** Iurisiurandi ] contra add. **Ba R P**  
22 Admonere ] contra add. **Ba P** vi. ] viii. **R** § i. ] contra add. **Ba R** c.i. ] contra add.  
**Ba R** 23 Quicumque] Cum **Ba P** 24 nec<sup>1</sup>] et **Lp** nec<sup>2</sup>] et **Lp** 25 suscipere  
*om.* **Lp** uelit] uellet **Lp Ba A R P** 29 noueris] nouerimus **Lp** 30 Ibidem ] Idem  
**Ba R P** Ibidem - 31 statutum *om.* **A** 31 continetur] Et add. **Lr R** Super eo *om.* **Lr**  
Super - statutum] Etiam quod constitutum **Lp** statutum *om.* **R P** 32 infra ] etiam  
**Lr Lp** depositus] depositus **Lp**

---

<sup>23</sup>C.8 q.1 c.5      <sup>24</sup>C.7 q.1 c.17      <sup>25</sup>D.86 c.24      <sup>26</sup>C.31 q.2 c.1; cf. SL C.20 q.3 c.4 v. *Presens*,  
*in locum eius succederet*, *Sub testificatione*      <sup>27</sup>De cons. D.4 c.112      <sup>28</sup>C.11 q.1 c.35      <sup>29</sup>De  
cons. D.4 c.111      <sup>30</sup>C.4 q.3 c.3 § 37      <sup>31</sup>C.33 q.2 c.8      <sup>32</sup>C.4 q.2-3 p.c.3 § 1      <sup>33</sup>C.2 q.5  
a.c.1, c.1      <sup>34</sup>C.20 q.1 c.10      <sup>35</sup>1 Comp. 3.27.8 (=X 3.31.8), JL 13854      <sup>36</sup>1 Comp. 3.27.9  
(=X 3.31.9), JL 13946      <sup>37</sup>1 Comp. 3.27.9 (=X 3.31.9), JL 13946

Ad nostram<sup>38</sup>.

5. *Constituit usque perseverare cogantur*, quia, licet ab initio fuissent illecti  
 35 propter quod minime consensisse uidentur, tamen fit eis preiudicium quia ex  
 post facto consenserunt. Et hoc de adultis et discretis intelligas. Secus uero  
 esset de paruulis, ut in Extra. c. Ad nostram<sup>39</sup>.

<Q. III>

1. *Virgines*. Quod de uirginibus hic dicitur, scilicet quod uirgines  
 Deo dedicate, etiam abbatissis inuitis, possunt ad districtiorem regulam  
 conuolare, idem credimus et in hoc casu de monachis esse dicendum,  
 5 nec tunc eorum aliquis poterit uelut transgressor argui uel contra legem  
 obedientie fecisse uideri. Nec enim contra obedientiam dicitur uenire qui  
 asperiori regule colla supponit, ut in Extra. c. Ad petitionem<sup>40</sup>. Alii uero  
 distinguunt utrum prius monasterium fuerit solutum uel regulare. In primo  
 casu habet locum quod hic dicitur, in secundo nequaquam.
- 10 2. *Monacho* usque uotum. Subaudi abstinentie durioris. Vel de uoto  
 peregrinationis hoc intelligitur quod nequit a monachis fieri sine maioris  
 licentia, quia propriam uoluntatem non habent, ut supra C.xii. q.i. Non  
 dicatis<sup>41</sup>.
- 15 3. *Monachum* usque retinere presumat, nisi ad frugem melioris uite  
 conuolauerit<sup>42</sup>. Et sic intelligas omnia capitula que in hunc modum  
 loquuntur.

34 Constituit om. Lr Lp illecti] infecti Lp ] infecti A 35 propter] per  
 A preiudicium] preiudicio Lr Lp 36 post facto] ex profecto A

<Q. IIII>

2 Quod - uirgines om. Lr Lp R (omoio.) de om. A 3 dedicate] dicate A R districtiorem]  
 strictiorem Ba 6 uideri] uidetur A enim] ei Lr Lp contra om. Lr ] ex Lp  
 8 prius] hoc A ] huiusmodi P 10 Monacho] Monachis non licet Ba ] Monachis A

<sup>38</sup>1 Comp. 3.27.8 (=X 3.31.8), JL 13854      <sup>39</sup>1 Comp. 3.27.8 (=X 3.31.8), JL 13854      <sup>40</sup>1  
 Comp. 3.27.1 (=X -), JL 13972      <sup>41</sup>C.12 q.1 c.11; cf. SL C.20 q.4 c.2      <sup>42</sup>Cf. SL C.20 q.4 c.3  
 v. Monachum usque retinere

## &lt;CAVSA XXI&gt;

*Archipresbiter cuiusdam.*

## &lt;Q. I&gt;

*In duabus ecclesiis.* Quid circa presentem articulum teneas, in scripturis patrum nostrorum satis plenarie poteris inuenire, scilicet quod nemini liceat duabus ecclesiis uel quoad titulum uel quoad stipendium de iure 5 communi possidere. Potest tamen quis duabus ecclesiis tamquam uerus prelatus preesse si specialiter ei a summo pontifice sit indultum, ut infra e. q. c.ult.<sup>1</sup> et supra C.xvi. q.i. Temporis<sup>2</sup>. In diuersis autem ecclesiis potest quis stipendia percipere in eo dumtaxat casu, si una ei ad necessaria non uidetur sufficere, ut supra C.x. q.ult. Vnio<sup>3</sup> et d.lxx. Sanctorum canonum<sup>4</sup> 10 et in Extra. c. Referente<sup>5</sup>. Et usque adeo regulariter obtinet quod dicimus, quod si prelatus alicui habenti duas ecclesias quarum una sufficit, etiam non seruato iudicario ordine unam abstulerit, non cogitur ei restituere, sed debet eam potius alicui indigenti concedere, ut in Extra. c. Referente<sup>6</sup>. Sed hoc quod dicimus non approbant, sed potius infirmare conantur, qui nobis 15 consuetudinem contrariam nituntur obicere, cum propositum nostrum sit ostendere, non quid Rome fiat sed quid Rome fieri debeat. Latius tamen hoc tractauimus cum illi c. incumbebamus quod est supra d.lxx. Sanctorum<sup>7</sup>.

1. *Clericus usque non debet conscribi*, idest intitulari. Nam antiquitus omnium clericorum nomina alicui ecclesie deseruientium in quadam carta 20 scribebantur que matricula uocabatur ut supra d.l. Contumaces<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> *Archipresbiter om. P*

<Q. I>

<sup>2</sup> *In duabus*] Et noualibus Lr om. Lp ecclesiis om. Lp Quid] Quiddam Lr Lp  
scripturis] scriptis Ba A R P 4 liceat] in add. Ba uel - titulum om. P 6 ei  
om. Lp] hoc A sit] fuerit Ba 7 Temporis] Et praem. A autem] tamen Ba  
8 stipendia] accipere et add. Ba percipere] accipere Lp ad] nature add. Lr Lp P  
non om. Lr 9 uidetur] uidetur repetit Lr 10 dicimus] habemus Lp 12 abstulerit  
om. R non<sup>2</sup> - restituere] non tenetur ei restituere nec cogitur Ba 13 potius om.  
A Referente] et uag. add. Lr] et usque add. Lp 14 qui] quod Lr Lp 16 Rome<sup>2</sup>  
om. Lp A P 17 est om. Lr 18 Clericus - 20 Contumaces om. Lr non] nullus F  
19 quadam carta] quandam cartam R 20 que matricula om. A

<sup>1</sup>C.21 q.1 c.16    <sup>2</sup>C.7 q.1 c.44    <sup>3</sup>C.10 q.3 c.3    <sup>4</sup>D.70 c.2    <sup>5</sup>1 Comp. 3.5.9 (=X 3.5.7),  
JL 14168    <sup>6</sup>1 Comp. 3.5.9 (=X 3.5.7), JL 14168    <sup>7</sup>D.70 c.2    <sup>8</sup>D.50 c.21

5. *Relatio usque ut sacerdos proprius.* Et nota quod istud 'ut' non est similitudinarium sed ueritatis expressuum.

### <Q. II>

*§ Qui uero.*

2. *Placuit usque ordinis,* idest officii executione, sicut sequens littera uidetur innuere. Si enim degradatus esset, non posset de leui restitu. Vsque  
5 *licentia,* que scilicet propagatur et dilatatur per exemplum.

5. *Precipimus usque conducticis.* Non enim debent sacerdotes sub anno pretio constitui in ecclesiis 'quia dum sacerdotium sub huiusmodi mercede uenale disponitur, ad eterne retributionis premium consideratio non habebitur', ut in Extra. c. Quoniam enormis<sup>9</sup>. Sed de uicariis queritur, an  
10 ipsi uel qui eos sub anno pretio et certa pensione in ecclesiis constituunt, an sint huius canonis transgressores. Quod non uidetur, quia et talis est consuetudo generalis ecclesie et summus pontifex non uidetur improbare et ideo maxime. Vicario enim cura animarum non committitur, sed officiorum uicaria executio commendatur. Sed de uicario queritur qui ab aliquo est in  
15 aliqua ecclesia constitutus, an a successore constituentis possit ab ecclesia remoueri. Quod non uidetur summus pontifex approbare, in Extra. c. Quamuis simus<sup>10</sup>.

### <Q. III>

*§ Quod uero.*

1. *Omnis usque a sacrato ordine,* scilicet clericorum. Vnde quidam tamen

---

### <Q. II>

6 sub anno] subaudi Lr Lp 10 et om. Lp et certa pensione] certam pensionem Lr Lp 11 et om. A 12 uidetur] hoc add. Ba A R P 15 a om. Lp constituentis] instituentis Lp Ba A R 16 in] ut *praem.* A 17 Quamuis simus] Quem iussimus Lr Lp simus] debitores add. Ba

### <Q. III>

3 a sacrato] ad sacratos Lr ] ad sacros Lp ordine] ordines Lr Lp Vnde om. Ba P

---

<sup>9</sup>1 Comp. 5.3.3 (=X 5.4.3), JL –; Con. Tur., anno 1163, c.5 Illud), JL 14156; cf. SL C.21 q.1 c. 5

<sup>10</sup>1 Comp. 3.33.10 (= X 3.38.8,

sunt qui asserunt hanc prohibitionem in sacris dumtaxat ordinibus esse factam, ut infra e. q. c.iii.<sup>11</sup>

3. *Episcopi usque diaconi.* Et nota quod de subdiaconibus non uidetur fieri mentio, nec facta est hec prohibitio nisi de reliquis inferioribus clericis, ut supra e. q. c.i.<sup>12</sup>

4. *Sine ornatu sacerdotali*, qui in uestibus et capitis tonsura consistit per que clerici a laicis discernuntur. Vsque *ut aliquis secularium*. Hinc collige eum non esse sacrilegum qui clericum uerberat in habitu clericorum non incidentem, si tamen eum esse clericum ignorauit, ut C.xvi. q.iii. Porro<sup>13</sup>, C.xvii. q.iii. Quisquis<sup>14</sup>, C.xvi. q.i. Generaliter<sup>15</sup>, C.xxiii. q.ult. Quicumque<sup>16</sup>, C.xxiii. q.i. Militare<sup>17</sup>, Bur. lib. iii. Vt presbiteri<sup>18</sup>. 'Clerici enim qui relichto habitu suo et officio intonsi et tamquam laici conuersantur, si in criminibus comprehensi tenentur, per ecclesiasticam liberari iustitiam non precipimus. Tales enim inter apostatas numerandos sanctorum patrum statuta declarant. Sacerdotibus enim tuis denunties publice, ne ministri laicorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant. Quod si postmodum facere presumpserint et occasione ipsius administrationis propter pecuniariam causam a laicis capiantur, indignum est eis ab ecclesia subueniri per quos constat in ecclesia scandalum generari', ut in Extra. c. Presbiterum<sup>19</sup>.

## &lt;Q. V&gt;

§ *Suum uero.*

2. *Si quis usque imperialibus auribus.* Subaudi petendo cognitionem publicorum iudiciorum. Episcopale iudicium licet clericis ab imperatore

4 hanc *om.* **Lp**      6 usque] *et add.* **Ba R P**      7 est] esse **A**      nisi] nec **A**      10 *ut*]  
*ubi Lr Lp aut Ba*      12 *ut*] arg. *add.* **A**      16 tenentur] teneantur **A**      iustitiam]  
disciplinam **Lp**      17 inter] apud **A**      18 enim] *et Lp*] etiam **A**      denunties]  
denuntiantes **Lr Lp**      ne *om.* **Lr Lp**      19 eorum *om.* **Lr**      21 capiantur] incipientur  
**Lp** ecclesia - 22 in *om.* **Lp** ab ecclesia] ad secula **Lr**      22 Presbiterum] Prohibimus **Lp**

<Q. V>

4 Episcopale] uero *add.* **Ba A R**      licet] *a add.* **Lr Lp**

<sup>11</sup>C.21 q.4 c.3      <sup>12</sup>C.21 q.4 c.1      <sup>13</sup>C.16 q.3 c.14      <sup>14</sup>C.17 q.4 c.21      <sup>15</sup>C.16 q.1 c.40

<sup>16</sup>C.23 q.8 c.6      <sup>17</sup>C.23 q.1 c.5      <sup>18</sup>Bur. 3.115; PL 140.695      <sup>19</sup>1 Comp. 3.6.2 (=X 3.6.2), JL  
8959

5 impetere<sup>20</sup>, ut supra C.xi. q.i. Placuit<sup>21</sup>.

3. *Si quis cuiuslibet usque ab ecclesiis quibus prefuit.* Hinc habes quod pluribus ecclesiis unus preesse potest, ut supra C.x. q.iii. Vnio<sup>22</sup>. Vsque quo, idest que pena. *Nec etatem*, scilicet doli capacem. Secus uero esset de puerō simplici quem excipit a correptionis censura, ut infra de con. d.iiii.  
10 Eos quos<sup>23</sup>.

4. *Si forte usque reconciliauerit.* Subaudi si poterit. Non enim tenetur quilibet reconciliare episcopo, sed tenetur eum non defendere.

5 impetere ] impetrare **A P**      6 *cuiuslibet* ] honoris add. **Lp Ba**      *prefuit* ] presunt **Lr Lp**  
 7 preesse ] non add. **Lr Lp**      8 *que* ] qua **A**      scilicet] idest **A**      9 correptionis]  
 correptione **Lp R P**] coherence **Ba**      12 quilibet] eum add. **Ba A R P**      sed ] si **R**  
 non *om.* **Lr**

<sup>20</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 363      <sup>21</sup>C.11 q.1 c.11; cf. SL C.21 q.5 c. 2 v. *imperialibus auribus*

<sup>22</sup>C.10 q.3 c.3      <sup>23</sup>De cons. D.4 c.118; cf. SL C.21 q.5 c. 3 v. *Si quis, qua, nec etatem*

## &lt;CAVSA XXII&gt;

*Quidam episcopus.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod iuramentum usque est est, non non.* Expone sic de re: 'est, est', scilicet que est. Vel 'non non', de re que non est. Et secundum hoc geminatio ad maiorem affirmationem inseretur, ut ibi: 'Deus, Deus meus quare me dereliquisti?'<sup>1</sup> Vel affirmatio et negatio duplicatur quia et ore cordis et ore corporis debemus asserenda asserere et neganda negare. Non enim debet homo loqui in corde et corde ut aliud dictet intentio et aliud uerba socientur. Verba enim debent intentioni seruire, non intentio uerbis, ut infra C.e. q.v. Humane<sup>2</sup>. Verba etenim ideo sunt inuenta ut eis quisque cogitationes in alterius notitiam proferat, ut infra C.e. q.ii. Quis<sup>3</sup>.

4. *Vt noueritis usque iurasse*, cum dixit cotidie etc. Vsque *per gloriam uestram*. Et nota quod sic debet exponi hic littera ut in hiis uerbis forma iuramenti appareat: 'per Iesum Christum iuro apud quem iam habeo gloriam de nostra conuersione meo ministerio facta'. Et hoc dicere fuit iuramentum prestare. Vel iuro per auctorem immortalitatis uobis. Idem in epistola ad Romanos fecisse legitur Apostolus cum dixit: 'Testis est michi Deus'<sup>4</sup>. Et in epistola ad Hebreos uidetur Apostolus iuramentum approbare cum dixit: 'finis omnium litium est iuramentum'<sup>5</sup>.

12. *Habemus usque in nomine meo*, idest quoties iurabis in nomine meo non periurabis<sup>6</sup>.

2 *Quidam om. P episcopus*] *iurauit falsum* etc. add. **Ba**

<Q. I>

2 *est est, non om. Lr Lp* sic] esse add. **Lr Lp** de re *om. A est*<sup>1</sup> - 3 *non*<sup>2</sup>] uel non uidetur **Lr** *est*<sup>1</sup> - 3 *est om. Lp* 2-3 scilicet que] dicere quod **A** 3 *non*<sup>2</sup> *om. Lp* de re] dicere **A** que] quod **Lp A** non est] que uel non est add. **Lp** 4 affirmationem] infirmationem **Lr Lp** 5 *Vel*] ideo add. **A** 7 et] ut **A** dictet] dicet **Lr** uerba] oratio **Ba** socientur] sonent **Lp A R**] sonet **Ba** 8 *non*] et **Lp** 9 cogitationes] suas add. **Ba A R P** 10 *Quis*] *Is Ba*] *His A R P* 11 etc. *om. A* 12 *hic om. Ba R*] *hec A P* 13 *iuro om. A* 14 *nostra*] *uesta A* conuersione] conuersatione **Lp** Et] ita add. **Ba A** 15 *uobis*] dande add. **Ba A P** 16 *epistola*] quam add. **Lp** cum *om. Lr Lp*

<sup>1</sup>Ps 21,2      <sup>2</sup>C.22 q.5 c.11      <sup>3</sup>C.22 q.2 c.4 ; cf. SL C. 22 q.1 pr. v. *Quod iuramentum usque Est est, non non*      <sup>4</sup>Rm 1,9      <sup>5</sup>Hb 6,16      <sup>6</sup>Cf. SL C.22 q.1 c.12

14. (p.c.) § *Ex premissis usque ex penali enim infirmitate*, que est pena. Innocens autem credit omni uerbo, ut infra C. e. q.iii. Innocens<sup>7</sup>, quod tamen contra fidei articulos manifeste non fuit.

15. *Quamuis dictum sit*. Subaudi a Iacobo apostolo qui dixit: 'ante omnia, fratres, nolite iurare omnino'<sup>8</sup>. Vsque *iurationem recipiamus*, nisi cum scimus eum falsum esse iuramentum. Tunc enim prohibitum est ne iuramentum talium recipiamus, ut infra e. q.v. Ille, Qui exigit<sup>9</sup>.

16. *Mouet te usque quo fide seruauit*. Hic respondet Augustinus tacite questioni: diceret enim aliquis, cum infideles fidem non habeant, quomodo dicis eos fidem posse seruare? Respondet quod non de fidei uirtute que in solis bonis est, hic agitur, sed de alia quam et demones habent. Demones contremiscunt<sup>10</sup>. Vnde debes scire quod in hoc decretorum opere fides tribus modis accipitur, scilicet fides humanorum placitorum et christiane religionis, ut hic, et pro conscientia, ut infra, C.xxviii. q.i. Omne<sup>11</sup>. Quod non est ex fide, idest quidquid fit contra conscientiam. Sic enim ibi fides accipitur<sup>12</sup>.

16. (p.c.) § *Sicut etiam usque non haberet in me potestatem*. Hinc uolunt quidam colligere quod potestas peccandi est a Deo, a quo est omnis potestas, sicut multiplex testatur auctoritas, infra C.prox. q.i. Quid culpatur<sup>13</sup>. Quidam tamen in contrarium sentiunt et hec uerba per negationem dicunt esse intelligenda in hunc modum: 'si potestatem in me haberet, desuper tibi esset data et concessa'<sup>14</sup>. Vel de facto in eum potestatem habuit uel habere uidebatur<sup>15</sup>.

17. *Preiudicandum est usque ad confessionem uenire noluerit ab ecclesia est*

21 usque om. Lr Lp A P infirmitate] idest ex infirmitate add. Ba A P pena] quia add. Ba<sup>pc</sup> 22 autem om. Lp Ba R credit] credere Lp 23 fuit] sit Lp P ] fit A 24 a om. Lr Lp apostolo] episcopo Lr Lp 25 iurationem] non add. Ba 26 eum om. Lp falsum] factum Lp<sup>ac</sup> iuramentum] iuraturum Lp 27 ut] et A 28 Mouet] Donec Lr Lp ] Mouete A fide] fidem F 29 questioni] obiectioni Lp quomodo] qua A 30 de om. Lp fidei] fide A 31 alia] illa Lp Demones] credunt enim et add. Ba A P] qui credunt et R 33 accipitur] dicitur Ba 34 conscientia] scientia Lp<sup>ac</sup> 35 fit om. R 37 Sicut] Sic F 39 infra - culpatur om. Ba 44 Preiudicandum] Predicandum Lr Lp Ba A uenire] transire A

<sup>7</sup>C.22 q.4 c.23      <sup>8</sup>Ic 5,12      <sup>9</sup>C.22 q.5 c.5,6; cf. SL C.22 q.1 c. 15 v. recipiamus      <sup>10</sup>Ic 2,20; cf. Augustinus Hippone, *Epistolae 1*, PL 33.533      <sup>11</sup>C.27 q.2 c.10      <sup>12</sup>Cf. SL C.22 q.1 c.16 v. quo fidem seruauit      <sup>13</sup>C.23 q.1 c.4      <sup>14</sup>Io 19,11      <sup>15</sup>Cf. SL C.22 q.1 p.c.16 v. potestatem

- 45 *repellendus*. Vnde ad testes cogendos hoc potest induci, ut de con. d.ii. Si non sunt<sup>16</sup>, C.xi. q.iii. Quisquis<sup>17</sup>, C.iii. q.i. Illi qui<sup>18</sup>, C.i. q.i. Quisquis<sup>19</sup>, in Extra. c. Dilecti<sup>20</sup>, C.xiv. q.ii. Quamquam<sup>21</sup>; ut in Extra. c. Quamuis simus<sup>22</sup>, contra.

## <Q. II>

§ *Quod autem.*

1. *In dolo iurat qui aliter facturus est*. Subaudi ex proposito. Nam si promisi tibi decem et gerebam in animo quod essem daturus, licet ex accidenti sit factum quod non possum soluere, non tamen ero periurus reatu periurii, licet sim iuramenti transgressor, ubi uenialis est culpa, ut supra d.xxv. § Criminis<sup>23</sup>.
2. *Animaduertendum usque ueritatem*. Et est sciendum quod duplex est ueritas, rei et conscientie. Conscientie ueritas est cum quis asseuerat aliquid quod uerum esse existimat. Rei autem ueritas est cum res sic se habet ut dicitur. Et nota quod utraque est necessaria. Veritas tamen conscientie sufficit sine rei ueritate, sed non econuerso, ut uerbi gratia: si queris a me, pluit in Africa? et dico pluit, quia sic credo uerum esse, non iudicabor mendax, licet ueritas aliter se habeat<sup>24</sup>. Cum enim non habeam ream mentem nec ream linguam habere possum, ut infra e. q. Homines<sup>25</sup>. Nam si rem apud me depositam aliter tractem quam depositor concessit, non indistincte dicar furtum committere. Sed credam eum concessurum ut sic uterer, quamuis non concessit, non tamen furtum committere dicor, ut in Inst. lib. iiiii. l.i. § Furtum autem fit<sup>26</sup>.

45 Vnde ] Nunc **Ba** ut] arg. add. **A** 46 C.iii.] C.vi. **A**  
**R P** 47 C.xiv. - contra *om.* **R** ut] infra **A**

## <Q. II>

5 tamen *om.* **Lp** ero] ex eo **Lr Lp** 6 iuramenti *om.* **Lp** 7 Criminis] appellatio  
*add.* **Ba A R P** 8 *Animaduertendum*] *Aduertendum* **Lp** 9 *rei*] ueritas *add.* **Lp** et]  
*ueritas* *add.* **Lp** Conscientie] autem *add.* **Ba** ueritas<sup>2</sup>] et *praem.* **Lr** asseuerat]  
*affirmat* **Lp**] *asserit* **R** aliquid *om.* **Lp** 10 autem] ueritas **Ba** 12 ut *om.* **A R**  
14 licet] *rei* *add.* **Ba A R P** habeam] habebam **Lr** ream *om.* **P** 16 concessit]  
concesserit **A** 17 Sed credam] Si enim (enim *om.* **R**) credebam **Ba A R P** 18 concessit]  
concessum **Lp**

<sup>16</sup>De cons. D.2 c.15      <sup>17</sup>C.11 q.3 c.80      <sup>18</sup>C.6 q.1 c.3      <sup>19</sup>C.1 q.1 c.5      <sup>20</sup>Collectio  
Wigorniensis 6.37; 1 Comp. 2.20.1; JL 13934      <sup>21</sup>C.14 q.2 c.2      <sup>22</sup>1 Comp. 1.21.7 (=X 1.29.6),  
JL 14156      <sup>23</sup>D.25 p.c.3 § 4; cf. SL C.22 q.2 c. 1 v. *In dolo usque quam promittit*      <sup>24</sup>Cf. SL  
C.22 q.2 c. 2 v. *Animaduertendum est usque ueritatem*      <sup>25</sup>C.22 q.2 c.3      <sup>26</sup>Inst. 4.1.6

20 5. *Beatus usque minime constitisse sententia.* Hic habes quod si aliquid facturum promisit et iusta de causa mutauit consilium, non est de leuitate notandus. Sapiens enim tunc mutat consilium cum aliquid prudentius meditatur, ut supra C.xii. q.i. Certe ego sum<sup>27</sup>. Habes etiam quod non sunt aliqui iudicandi contrarii, licet diuersa appetant, si ad unum eundemque finem uoluntates eorum intendant, ut supra C.viii. q.i. In scripturis<sup>28</sup> et infra de con. d.ii. Cotidie<sup>29</sup>. Licet enim Petrus diceret: 'non lauabis michi pedes in eternum'<sup>30</sup> et Dominus contra: 'nisi lauero tibi pedes, non habebis partem in celis'<sup>31</sup>, non tamen erant contrarii nec poterant iudicari quia, licet diuersa dicerent, una tamen et eadem erat uoluntas. Nam Dominus causa humilitatis uolebat pedes lauare discipulis, Petrus uero propter reuerentiam et deuotionem ad pedes lauandos non patiebatur flecti suos Magistrum.

30 9. *Cum humilitatis.* Hic queritur an ecclesia, quod absit, mentiatur cotidie uel qualiter ualeat a mendacii periculo excusari cum unusquisque asserat et fateatur se in omnibus uitiis male peccasse in quibus miser homo peccare potest et in quibusdam se peccasse asserit quorum ipsa conscientia non remordet. Videtur ergo, prout hic dicitur, quod mentiendo transgressor est constitutus. Ad hoc dicere possumus et sic ecclesiam excusare quod unusquisque in persona ecclesie loquitur et confitetur in qua sunt quidam qui et hec et alia commiserunt peccata. Alii uero dicunt hoc numquam esse dicendum, scilicet in quibus miser homo peccare potest, tamen possumus cum ecclesia matre nostra secure hoc dicere ita ut tamen hunc intellectum habeamus in uerbis in omnibus uitiis malis, idest confiteor

20 Hic ] Hinc A si om. Lr ] quis se add. Ba A R P 21 facturum ] facturus Lr promisit ] proposuit A P non - 22 consilium om. P (omoio.) est ] etiam add. A 23 q.i. ] q.ii. Lr Lp sum om. Ba A 25 uoluntates ] uoluntas Lp R eorum ] eorundem Lr intendant ] deuenerunt Lr ] deuenit Lp R ] tendant A ut ] hic et add. Ba A P viii ] ix. Lr Lp 27 contra ] econtra A tibi pedes ] te Ba 28 in celis ] mecum Ba A R P nec ] curuus add. A P poterant ] poterat A P licet om. P 29 dicerent ] essent eorum uolita (uoluntates Ba) Ba A P erat ] eorum add. Ba A P causa ] fine Ba<sup>ac</sup> A P 30 uero] autem Lp propter ] fine Ba A P reuerentiam ] reuerentie Ba A P 31 deuotionem ] deuotionis Ba A P lauandos om. R flecti ] et inclinari ] add. Ba A P suos ] dominum suum et Lp Magistrum ] Vnde cum humilitatis (humilitas A P) et reuerentie (reuerentia A P) non sint contrarie uirtutes, nec eorum uoluntates contrarie sunt dicende add. Lp<sup>pc</sup> Ba A P 33 uel] et A 34 male om. Lp A in quibus - 35 peccasse om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.) 35 ipsa] ipsam Ba A R P conscientia ] consentiam Ba non] eos praem. Lp 39 et<sup>1</sup> om. A P alia] illa A P 41 ita] om. Lr Lp A P 42 habeamus om. Lp in<sup>2</sup> om. Ba uitiis] meis add. Lp

27C.12 q.1 c.18

28C.8 q.1 c.9

29De cons. D.2 c.13

30Io 13,8

31Io 13,8

me peccasse omnibus illis modis in quibus miser homo peccasse potest, scilicet cogitatione, locutione et opere. Hiis enim dumtaxat modis omne  
45 actuale peccatum committitur nec inuenitur quarta origo peccati. Et ita non comprehenduntur hic singula generum, sed genera singulorum.

14. *Ne quis arbitretur perfectum et spiritualem.* Hic queritur an debeat homo potius uinculo mendacii se ligare quam hominem perdat cui uidet mortis periculum imminere. Et quidam asserunt, sicut Augustinus in principio  
50 huius c. uidetur asserere, quod nec hominem prodere nec mendacium debet proferre, sed in hoc casu licitum est ei ueritatem occultare. Mentiri enim ideo non debet homo quia periculosa est compensatio ut nos committamus minima ut alii uitent grauiora peccata, ut supra d.xiv. c.i.<sup>32</sup> Quid autem  
55 si ille qui hominem insequitur ex taciturnitate tua affirmatio tollitur, quia qui tacet consentire uidetur<sup>33</sup>, et eum insequitur et occidit, numquid tibi imputabitur? Nequaquam. Semel enim es functus officio tuo et absit ut ea que propter bonum et licitum facimus, si aliquod malum inde preter nostram uoluntatem accidit, quod nobis debeat imputari, ut infra C.xxiii. q.v. De occidendis<sup>34</sup>. Quidam tamen de perfectis tantum hoc intelligunt quibus  
60 nec in hoc casu licitum est mentiri, quia quod aliis est ueniale, eis uidetur esse mortale, ut infra C.xxxii. q.v. Qui uiderit<sup>35</sup>. Vsque non enim cogitabat furentem posse repetere. Hinc collige quod in quolibet uoto, iuramento uel promisso seu contractu debet quelibet licita conditio subintelligi, C.xxvii. q.ii. § ii.<sup>36</sup>, C.xxii. q.ii. Beatus<sup>37</sup>.

65 18. *Quod ait usque ut exitus docuit.* Hinc collige quod per sequentia interdum precedentia cognoscuntur, C.xxxiiii. q.i. c.i.<sup>38</sup>, C.i. q.i. Constat<sup>39</sup>, d.xviii. Peruenit<sup>40</sup>, C.xxxiiii. q.i. Non satis<sup>41</sup>, d.l. Si quis prepostera<sup>42</sup>, d.l. Si

43 in *om.* **Lp A** peccasse] peccare **A P** 47 *et spiritualem*] hominem **Ba A P** 48 mendacii] iudicii **Ba** 51 proferre] prodere **Ba** est *om.* **Lr** 52 ideo *om.* **Lp A P** homo *om.* **Ba** ] enim *repetit R<sup>ac</sup>* est] huiusmodi *add.* **Ba** ] hec *add.* **A P** 54 affirmatio] affirmationem **Ba A R P** tollitur] colligit **Ba A P** ] collecta **R** quia] *om.* **Ba** 55 qui] enim *add.* **Ba** ] quod **P** numquid] nequaquam **Lp** 56 Nequaquam *om.* **Lp** enim *om.* **P** functus] unctus **R** 57 et] ac **A** inde *om.* **Ba P** 58 xxiiii] xiii **Lr Lp** 59 tantum *om.* **R** hoc *om.* **A** intelligunt] intelligitur **P** 60 ueniale] hoc *add.* **A P** 63 subintelligi] ut arg. *add.* **A** 65 *ut*] ubi **Lr Lp** sequentia] consequentia **Lp** 66 cognoscuntur] intelliguntur **R** ] ut arg. *add.* **A** xxxiiii. ] xxxiiii. **A**

<sup>32</sup>D.14 c.1      <sup>33</sup>Cf. Dig. 19.2.13 § 11      <sup>34</sup>C.23 q.5 c8      <sup>35</sup>C.32 q.5 c.13      <sup>36</sup>C.27 q.2 p.c.2

<sup>37</sup>C.22 q.2 c.5; cf. SL C.22 q. 2 c.14 v. *non enim cogitabat*      <sup>38</sup>C.34 q.1 c.1      <sup>39</sup>C.1 q.1 c.111

<sup>40</sup>D.18 c.6      <sup>41</sup>C.34 q.1-2 c.3      <sup>42</sup>D.50 c.27

quis diaconus<sup>43</sup>, C.xxvi. q.ult. De hiis uero<sup>44</sup>.

19. *Si quis usque rerum alienarum raptum, idest dicat licitum esse res alienas rapere<sup>45</sup> sicut in Testamento Veteri filii Israel uasa aurea et argentea Egiptiis abstulerunt<sup>46</sup>. Vsque quanta animaduersione ueritas insequitur.* Dicit enim per Apostolum, 'non uos iudicantes Romani, sed date locum ire<sup>47</sup> et 'michi uindictam et ego retribuam'<sup>48</sup>, dicit Dominus.
20. *Si quelibet culpa usque merces que eis potuit in eterna uita retribui.* De mendacio obstetricum hic queritur, an fuit mortale uel ueniale peccatum, uel quod si mortale fuit peccatum, nulla ergo, nec eterna, nec temporalis debuit eis merces retribui, cum nichil nisi pena pro peccato mortali debeat solui. Si uero uenialis culpa fuit, non debuit impedire quo minus eis remuneratio uite eterne daretur, cum ueniale peccatum non priuet hominem premio uite. Simul enim potest quis et peccatum ueniale habere et uita eterna esse dignus. Ad hoc potest dici secundum quorundam opinionem, quod mendacium obstetricum mortale fuit peccatum. Vnde pro eo nullam remunerationem sunt consecute. Quod uero legitur quod eis mentientibus domos et familias dedit Dominus, non pro mendacio sed pro pietate dicimus esse factum, quod pueros seruauerunt. Quidam tamen dicunt quod pro bono malefacto temporalis remuneratio datur alicui; qui causa uane laudis et ut uenetur fauorem humanum elemosinam erogat et largitur temporalem mercedem accipit, scilicet humanum fauorem quem uenatur et sequitur. Vnde de talibus dicitur: 'recepert mercedem suam'<sup>49</sup>, scilicet laudem et fauorem populi. Alii dicunt quod mendacium illud ueniale peccatum fuit nec propter hoc eis fuit premium uite eterne subtractum quod non habuerunt, sed potius ueniale peccatum impediuit ne eis uita eterna daretur quod fieret si ex caritate pueris pepercissent. Vnde et hic dicitur quod eis